Ex parte igitur parvulorum catholici argumentum duxerunt hunc fere in modum: Si vitata non sit, vel in ipsis infantibus, natura, nec nullum existat originis peccatum, infantes neque baptismo Christi egent; aut omnino ad Christum pertinent, neque pati debent eas sub Deo justo miseris quibus obnoxii cernuntur: egere autem infantes Christi baptismo, constans est fuitque semper Ecclesiæ totius fides: eosdem miseris conflictari tam manifesta quam quotidiana experientia ostendit; est igitur in infantibus peccatum originale; naturaque in ipsis quoque vitata. Verum hoc ratiocinium per partes singulas explicari debet; et primum quidem, qua spectat baptismum.

Catholici ergo ab impugnantibus peccati originalis scitebantur qua tandem de causa parvuli baptismo Christi egent, tamque sollicitè gestantium manibus ad ecclesiam abluendi feruntur, sin minus rei sint peccati a parentibus traducti. Cumque baptismus, quem Ecclesia ministrat, et Christi sit, et ablutio quædam, et regeneratio, seu renovatio interioris hominis, et in remissionem peccatorum, et in morte Christi, et certis in tota Ecclesiæ ritibus, iisdemque sacramenti verbis in omnibus celebretur, septem inde argumenta sumpserunt, Pelagianis sane invidiosissima.

Nam si baptismus, quem Ecclesia confert parvulis, Christi sit, id est, Jesu, qui *salvum facit populum suum a peccatis eorum* (*Matth. 1, 21*); Redemptoris, qui *dedit semetipsum redemptionem pro omnibus* (*1 Tim. ii, 6*); liberatoris, qui *eripuit suos de potestate tenebrarum* (*Coloss. 1, 13*); et ejusmodi plura, quæ Mercator omnium diligentissime prosecutus est: si baptismus, inquam, quo infantes tinguntur, sit Christi, eos oportet vel hoc baptismo non indigere; vel si egent, ipsius beneficio salvari a peccatis, redimi a captivitate, erui de potestate tenebrarum, etc. Cum ergo neque peccaverint, neque venerint in captivitatem atque potestatem diaboli, suæ voluntatis merito, aliena certe voluntate peccaverint, aliena in captivitatem venerint, aliena in potestatem tenebrarum inciderint. Peccatum igitur primi hominis, cujus poenam, id est, mortem patiuntur, ipsis imputatur.

Deinde, si baptismus ablutio quædam est, ut certe est, nemoque, nisi qui *renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, introire possit in regnum cælorum* (*Joan. iii, 5*), necesse est procul dubio ut sacramenta Christi, qua divina quædam sunt veraciaque symbola, id operentur interius quod exterius significant, atque ita *lavacro aquæ in verbo vitæ* (*Ephes. v, 26*) parvulorum anime mundentur a macula; sed qua tandem, nisi peccati? et cujus peccati, nisi quod et alienum est, ut loquitur Cyrianus, propter commissionem; et proprium, ut ait Augustinus, propter contagium?

Postea, si baptismus habeat vim regenerationis cujusdam in Christo, atque renovationis secundum Spiritum, necesse est parvulos in primo Adam ante fuisse mortuos, quam reascantur in Christo novo Adam; necesse pariter prius in vetustatem lapsos

esse quam renouentur, Christum induti, nouaque facti in Christo creatura. Mors autem illa prævia, non est profecto corporis, sed animæ, quod peccatum; nec alia cogitari potest vetustas, quam qua Dei imago homini, cum a Deo fingeretur, impressa, et peccato quasi decolorata sit.

Quarto, vere dicit Apostolus: *Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus, et consepulti cum illo per baptismum in mortem* (Rom. vi, 3). Cum ergo in morte Christi baptizari nihil aliud sit quam perinde peccato mori, ac carne Christus mortuus est, parvuli procul dubio, cum baptizantur, peccato moriuntur: cui autem, siquidem origino nullum traxerunt?

Quinto, constitetur Ecclesia, unum baptismum in remissionem peccatorum: nulli ergo alteri conferri potest, nisi forte dicatur vanum quoddam et mendax symbolum, quam peccatori; parvuli ergo peccatores, non voluntate, sed origine.

Cum tandem in baptismo exorcizentur parvuli atque insufficientur, aut vani sunt quos Ecclesia Dei ritus adhibet, aut a parvulis diabolus abigitur, sub cuius hactenus potestate fuerint, vel tamquam filii iræ divinæ, vel tamquam servi sub domino mortis atque peccati. Unde Augustinus Pelagianos alloquens, cum hoc argumentum tractaret (*Lib. iii prioris Operis contra Jul. c. 5*): *Pergite, et sicut dicitis: In sacramento Saluatoris baptizantur, sed non saluantur; redimuntur, sed non liberantur; lavantur, sed non abluuntur; exorcizantur et exsufflantur, sed a potestate diaboli non eruantur; sic etiam dicite: Funditur pro eis sanguis in remissionem peccatorum, sed nullius peccati remissionem mundantur. Mira sunt quæ dicitis; nova sunt quæ dicitis; falsa sunt quæ dicitis. Mira stupemus, nova cavemus, falsa convincimus. Observa quomodo sanctus doctor argumentum suum sicut traditionis pondere, cum novitatis arguit Pelagianorum commenta.*

Postremo denique, cum unus sit, sive qui parvulis, sive qui maioribus confertur baptismus; cumque iisdem sacramenti verbis in utraque ætate celebretur, eandem pariter vim habet in utriusque modi hominibus; atque ita, non minus in parvulis quam in maioribus animam abluat iracula peccati, idque operatur quod ablationis symbolum loquitur.

Pelagiani, cum propter hæc argumenta, jam inde a primis motorum questionum temporibus, intoleranda quædam invidia flagrarent, ipsorum vim suis artibus, id est, cavillationibus, mendaciis, et generali vocum ambiguitate declinare conati sunt, partim retorquendo sua in catholicos tela, partim distinctionum subtilitate infringendo quæ retorqueri non possent.

Primus igitur erroris parens Theodorus, ut responderet quærentibus quare pueri sanctissimis mysteriis communicant, cur baptismate digni iudicantur, nisi quia et ipsi peccatis abundant, insito in naturam ipsam peccato, in peccatorum enim hæc remissionem conferuntur, et duas esse peccatorum remissiones asseruit: alteram quidem de commissis; alteram vero in peccantiam ipsam, seu non amplius peccare, venianque perfectam, et absolutum peccati interitum. *Ilæc cepit se manifestare ex quo Christus Dominus carnem induit, et nobis dari et ἀγαθάωτος ἄγατι; perfecte vero datur, et pro bonis operibus, et in instauratione post resurrectionem, qua ut potiamur, et nos, et infantes baptizantur* (Phot. cod. 177).

Rulfus Theodori discipulus ante ann. 400. Sia vero, inquit (*In libel. Fidei c. 6 num. 40*), quod ipsi asserunt (adversantes catholici), propter peccatum Adam moriuntur infantes, dicunt nobis cur statim baptizati mortem gustare permittuntur: quippe cum omnes, qui baptizati sunt, et propter hoc filii Dei facti, peccatum habere non possint. Et siquidem propter peccatum Adam baptizantur infantes, qui ex parentibus Christianis nati sunt baptizari minime debent, et quasi sancti proinde habebuntur, quia de parentibus

**A** sunt fidelibus procreati, sicut beatus Paulus aocet, hoc modo dicens: *Alioqui filii vestri immundi sunt, nunc vero sancti sunt* (I Cor. vii, 14). Similiter autem etiam beatus Joannes dicit de procreandis filiis, quia simul atque nascuntur illuminationem sanctificationis ab unigenito Verbo percipiunt, cum dicit: *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in mundum* (Joan. i, 9) *Baptisma igitur infantes non propter peccata percipiunt, sed ut spirituales procreationem habentes, quasi per baptismum in Christo creentur, et ipsius regni cælestis participes fiant, sicut beatus Paulus docet hoc modo: Si qua in Christo nova creatura* (II Cor. v, 17). *Et iterum: Sin autem filii et hæredes, hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi* (Rom. viii, 17). *Unde Cornelius* (Act. x), *qui testimonio Dei, justitia nitebat, quique baptismum Spiritus, sicut et Apostoli, perceperat, et sancti Spiritus particeps erat, quo in se inhabitante, peccatum peius habere non poterat, necessario tamen etiam illo baptismo, quod per aquam traditur, dignus habitus est, ut, secundum beatum Paulum, complantatus propter martem similitudinis Christi, etiam ipsius resurrectionis cohæres existeret* (Rom. vi, 5).

**B** Et postea (*Cap. vii, num. 48*): *His qui credunt in ipsum spirituales adoptionem largitur et dona, et efficit regni sui cælestis hæredes, sicut ipse Dominus noster Jesus Christus docens dicit: Amen, amen dico tibi, si quis non renno natus fuerit, non potest videre regnum Dei* (Joan. iii, 3). *Unde infantes qui in peccatis non sunt, merentur tamen baptismatis gratiam, ut in Christo nova generatione creati, etiam regni ejus cohæredes efficiantur, secundum beatum Paulum: Si qua in Christo nova creatura* (II Cor. v, 17).

Pelagius, cum litteris quereretur apud sanctum Innocentium se infamari, quod negaret parvulis baptismi sacramentum, et absque redemptione Christi aliquibus regna cælorum promitteret: *Namquam ego, inquit, vel ipsum aliquem hereticum audiri qui hoc quod proposui de parvulis diceret; quis enim ita evangelicæ lectionis ignarus est, qui hoc affirmare conetur? immo qui vel leviter dicere, aut sentire etiam possit? Deinde quis tam impius, qui parvulos exortes regni cælorum esse velit, et non eos baptizari et in Christo renasci putet, cum apertè dicat Christus: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei* (Joan. iii, 5)? *Quis ille tam impius est, qui cujuslibet ætatis parvulo interdicit communem humani generis redemptionem et in perpetuum certamque vitam renasci nolit cum qui natus sit ad incertum?*

Et in libello Fidei (Part. iii, num. 17): *Baptisma unum tenemus, quod iisdem sacramenti verbis in infantibus quibus etiam in maioribus asserimus esse celebrandum.*

Quintiam, cum interrogaretur a piis quibusdam catholicisque amicis, respondit (*Lib. de Grat. Christ. c. 52*): *Infantes in remissionem peccatorum percipere baptismum. Quæ cum retulisset Augustinus, subjungit: Non hic dicit in verbis remissionis peccatorum, sed eos baptizari in ipsam remissionem confessus est; et tamen, si ab eo quereretur quid peccati eis credatur remitti, non eos aliquid peccati habere contenderet.*

**D** Cælestius in libello Fidei, cum totidem verbis de baptismo quibus Pelagius dixisset addidit de suo (Num. 18): *Infantes autem debere baptizari in remissionem peccatorum, secundum regulam universalem Ecclesiæ, et secundum Evangelii sententiam, consistunt, quia Dominus statuit regnum cælorum nominis baptizatis posse conferri: quod quia vires nature non habent, conferri necesse est per gratiæ largitatem. In remissionem autem peccatorum baptizandos infantes non idcirco dicimus, ut peccatum eis trudeat firmare videatur, quod longe a catholico sensu alienum est quia peccatum non cum homine nascitur, quod postmodum exercetur ab homine quia non nature delicum est, sed voluntatis esse demonstratur. Et illud ergo confiteri congruum est, ne diversa baptismatis genera facere vi-*

deamur; et hoc præmunitè necessarium, ne per mysterii occasionem, ad Creatoris injuriam, malum, utlequam fiat ab homine, tradi dicatur homini per naturam.

Julianus in libello Fidei (Parte 1, num. 13): *Baptisma, secundum exemplum Ecclesiæ et præceptum Dei, nunquam fatemur, quod omnibus simul ætatis necessarium detur, et tradimus et tenemus; et veniam precatorum ad regnum cælorum dicimus invenire neminem posse, nisi qui baptismum sibi consecutus.*

In priore Opere adversus Augustinum, postquam gravissime questus est baptismi quæstionem suæ parti apud ignaros invidiosam mendaciam adversantium factam fuisse. *Gratiam, inquit, baptismatis dicimus, non pro causis esse mutandam, quod ipsa dona sua pro accedentium capacitate, dispensat: ideoque Christus, qui est operis sui redemptor, auget circa imaginem suam continua largitate beneficia; et quos fecerat condendo bonos, facit innovando adoptandoque meliores.* Ad hæc verba, vide quid Augustinus (Lib. in contra Jul. c. 3), atque etiam Mercator in Subnotationibus afferat.

In posteriore Opere hunc ipsum prioris Operis locum retractans, ait (Lib. 1, c. 53): *Cum dixissem auctorem Deum cæli et terræ, omniumque quæ in eis sunt, ac per hoc et hominum, propter quos cuncta facta sunt; non autem me fugit, inquit, cum hæc dicimus, illud de nobis disseminandum esse, quia gratiam Christi Domini necessariam parvulis non putemus, quod Christianos populos laudabiliter et vehementer offendit, si tamen dicti per se nefarii non nos arbitrentur auctores. Eo enim modo nec de fratribus suis falsa credendo crimen incurrerent, et studiosos se circa amorem fidei comprobarent. Munienda igitur nobis ista pars est contra impetum vanitatis, et confessione bravi os obloquentium consuendum. Nos igitur in tantum gratiam baptismatis omnibus utilem ætatis confitemur, ut cunctos, qui illam non necessariam, etiam parvulis putant, æternò scriamus anathemate. Sed hanc gratiam locupletem spiritualibus donis credimus, quæ multis opima muneribus, ac reverenda virtutibus, pro infirmitatum generibus, et humorum statum diversitatibus, una tam remedium consolatrice quam munerum virtute medicatur. Quæ cum admovetur, non est mutanda pro causis: jam enim ipsa dona sua pro accedentium capacitate dispensat. Sicut enim artes omnes, non pro diversitate materialium, quas arripiunt excolunt, ipsæ quoque, aut detrimenta, aut augmenta patiuntur, sed eodem semper atque uno modo se habentes, multiplici decorantur effectu; ita et, secundum Apostolum, una fides, unum baptisma, et multiplicantur, et dilatantur in donis, nec tamen in mysteriorum mutantur ordinibus. Sed hæc gratia non adversatur justitiæ, quæ riuiculas eluit iniquitatis; nec facit peccata, sed purgat; quæ absolvit reos, non calumniatur innocuos: Christus, enim, qui est sui operis redemptor, auget circa imaginem suam continua largitate beneficia; et quos fecerat condendo bonos, facit innovando adoptandoque meliores.*

Et paulo post (Cap. 54): *Ecce quanta confessionis luce et eos qui baptismi parvulis denegarent, et vos qui ejus præjudicio justitiam Dei auditis maculare, reprobus; protestans aliud me non tenere quam instituta mysteria iisdem quibus tradita sunt verbis in omni prorsus ætate esse tractanda, nec pro causarum varietate debere mutari: verum fieri peccatorem ex malo perfecte bonum; innocentem autem, qui nullum habet malum propriæ voluntatis, ex bono fieri meliorem, id est, optimum, ut ambo quidem in Christi membra trans-eant consecrati, sed unus deprehensus in mala vita, aliter in bona natura. Ille enim innocentem, quam ex ortu acceperat, prava actione corruptit; hic vero, sine laude, sine crimine voluntatis, hoc solum habet quod a Deo conditore suscepti; qui insuavia primævitate felicio, bonum simplicitatis suæ vitare non potuit.*

Circa hæc hæreticorum dicta, observandum mihi videtur prius, Pelagianos argumentum a baptismo pœnitentiæ pro peccato originali astruendo, adhibuisse

A in contrariam partem: nec eo tantum modo quo Rufinus, sed isto etiam quo Cælestius. *Si peccator peccatorem genuit, ut parvulo ejus peccatum originale in baptismi susceptione solvatur; justus ergo justum gignere debuit.* Et: *Si baptismus mundat antiquum illud veterosumque peccatum, qui de duobus baptizatis nati fuerint debent hoc carere peccato; non enim poterunt ad posteros transmittere quod ipsi minime habuerint.* Variis igitur elocutionibus unam dixerunt sententiam: sed inde magnam sibi constarunt invidiam, quasi filios ipsi fidelium assererent non egere baptismo; qua tamen vicissim invidia catholicos oneraverunt, perinde ac si ex dogmate fidei sequeretur non egere baptismo filios fidelium. Quare reciproca isthæc altercatio visa est continere totius disputationis summam, sed Pelagianis adversam: atque idcirco Innocentius constituisse dicitur, adversus Pelagium et Cælestium (In lib. Pontific.), *ut qui natus fuerit de Christiana de novo nasci debeat per baptismum.* Idcirco etiam Julianus execratur eum qui dicit de duobus baptizatis natum, vel de muliere baptizata pronatum, baptismatis gratia non egere (In libello Fidei, parte III). Quæ execratio conatus est objectum sibi crimen in auctores revertere.

Observandum pariter, Pelagianos catholicis interrogantibus cur infantes, si carant originali macula, egeant lavacro baptismi, magnaque vi rationum pugnantibus, respondisse ita, ut distinctionibus infringere tentarent vim rationum; sed distinctiones videri vellent ex homilia Chrysostomi ad neophytos sumere, ubi pugnant ille adversus quosdam cælestem gratiam baptismi in sola peccatorum remissione constituentes, post honores alios decem computatos: *Hæc de causa, inquit, infanulum baptizamus, cum non sint coinquinati peccatis, ut eis addatur sanctitas, justitia, adoptio, hæreditas, fraternitas Christi, ut ejus membra sint, et spiritus inhabitatio fiant.* Hanc porro Chrysostomus homiliam dixit Antiochiæ, atque adeo ante ann. 398, quo ad Ecclesiæ Constantinopolitanæ thronum accessit. Usi sunt autem ipsimet Chrysostomi verbis Pelagianis, et imprimis Rufinus, sed Julianus maxime, qui in omnibus suis Operibus hanc obtulit homiliam.

Observandum etiam, eosdem hæreticos, ut communem fidelium omnium offensionem effugerent, longe plurima in speciem catholica admisisse: communem videlicet omnium, etiam parvulorum, redemptionem a Christo, *Pelag.*; pro parvulis quoque Christum esse mortuum, ac sanguinem fuisse; *Julian.*; eosdem per baptismum regenerari, *Rufin.*; renasci, *Pelag.*; et novam fieri in Christo creaturam, *Rufin.*; omnibus opus esse lavacro Christi, omnes; etiam justis, ut Cornelio, *Rufin.*; etiam natis ex fidelibus, *Julian.*; baptismum unicum pro majoribus et infanibus a Christo institutum, *Pelag., Cælest., Julian.*; qui iisdem verbis ritibusque in utraque ætate celebrari debeat, *Pelag.*; qui quoque in remissionem peccatorum suscipiatur, *Theod., Cælest.*; atque id fieri secundum Ecclesiæ regulam et Evangelii formam, *Cælest.*

Observandum postea, cum postularent catholici qua tandem de causa Pelagianæ assererent opus esse baptismo parvulis, non aliis respondisse verbis quam Chrysostomi, ut eis addatur sanctitas, justitia, adoptio, fraternitas Christi; ut ejus membra fiant et sancti Spiritus templa; ut hæredes Dei et Christi populus; ut regnum cælorum consequantur, quod quia naturæ vires non habent, conferri necesse est per gratiæ largitatem; id est, quod a iustis in scholis, ut ex naturali statu in supernaturalem eleventur.

Observandum denique, versipelles hæreticos contra rationes catholicorum sex præsertim distinctionibus se defendisse.

Contra primam meminerunt geminæ redemptionis; alterius, qua proprie redimantur captivi; alterius, qua quid proprie dicatur emi, ut inhabitanda domus. Christum aiebant suo sanguine redemisse et

peccatores velut captivos, et infantes velut templa, quæ per fidem inhabitaret. Aiebant etiam dici posse salvari eos, sive qui ex malis boni, ut majores; sive qui ex bonis meliores fierent, ut parvuli. Quin et pretium fatebantur pendidisse Christum, effuso sanguine: sed unde alii dilescerent tantum, ut parvuli; alii etiam liberarentur a servitute peccati, ut majores.

Contra secundam, spectari jubebant in baptismo, et quod sit lavacrum aquæ, et quod gratia adoptionis: utrumque prodesse majoribus, infantibus posteriori solum. Unde illud iactabant (*Hypognost. l. v*): *In infantibus non habet aqua quod abluat, habet gratia quod adoptet.*

Adversus tertiam, dixerunt cogitari debere duplicem boni vis unius generationem; carnalem unam, qua filius sit veteris Adam; spiritualem alteram, qua filius Dei, novaque in Christo creatura, et membrum novi Adam. Posteriore in baptismo continere, qui idcirco regenerationis, renovationis, procreantionis, et novæ navitatis nomine vocetur.

Ad quartam, confessi sunt eos qui baptismum percipiunt, complantatos fieri similitudini mortis Christi, non tamen ita, ut omnes moriantur propter peccatum, sicut Christus; sed ut cuncti tantum resurrectionis Christi coheredes fiant. Hujus sententiæ partem verbo Rufinus perstrinxit; totam Julianus prolixissime, reclamante Augustino, tractavit.

Jam vero ad quintam, quod unicum baptismum conferatur Ecclesia, et illud quidem quod in remissionem peccatorum conferatur, non una fuit Pelagianorum responsio: nam scissis in contraria partibus, fuerunt qui negarent, ut Julianus, baptismum conferri parvulis in remissionem peccatorum, sed majoribus tantum; siquidem virtus celestis gratiæ pro statum humanorum diversitatibus, aliis manera tantum confert, aliis etiam remedia. Fuerunt et qui geminam, ut Theodorus, commenti sint remissionem peccatorum: unam, quæ venia commissorum, et hæc majores spectat; alteram, quæ impeccantia, eaque omnibus, etiam parvulis, in baptismo conceditur. Sed hæc in vita imperfecte tantum et in ærâ, in regno celorum perseipsam, et perfecte, quippe cum hujusce regni hæreditas in baptismo cernatur. Nonnulli fatebantur quidem dici posse quod parvuli baptizarentur in remissionem peccatorum: verum eam duntaxat ob causam, quod per sacramentum regenerationis fierent filii membraque Ecclesiæ, extra quam nemo remissionem peccatorum consequitur, et in qua ipsi possent aliquando, si post fidem peccarent, veniam adipisci. Illi ergo parvulos baptizari dicebant in remissionem peccatorum, et quidem suorum, sed futurorum: commissorum quoque alii aiebant, sed vel in priore vita, antequam animi liberentur in corpora, quod indicare Theodorus videtur Photio; vel in ipsis matrum uteris, aut recens nati, quod alii quidam apud Augustinum.

Ad sextam septimamque, sumptam ex unitate, tum baptismi ipsius, tum verborum et rituum quibus in tota Ecclesia celebratur, respondit Julianus in utroque Opere contra Augustinum, exposuitque loquacissime quod verbo dixerat in libello, *unicum se veraciter tradere et tenere baptismum, secundum Ecclesiæ exemplum et præceptum Dei*, quia, ut alias loquitur, unicum sufficit diversis, pro diversitate suscipientium effectibus præstandis.

Insuper sim nimsusque, si velim quæcumque hinc et inde, sive objecta, sive rejecta, persequi. Totus est Augustinus, partim in iis urgendis, partim in referendis; totus Hypognostes Sixtus, totusque Marius Mercator. Illic in libro Subnotationum; Sixtus in libris Hypognosticæ; Augustinus tribus libris de Peccatorum Meritis et Remissionibus, libro de Peccato Originali, libris sex prioris Operis contra Julianum, totidem Imperfecti, pluribusque sive sermonibus, sive epistolis.

Animadverti porro neminem veterum hoc argu-

A mentum ex baptismo infantium non adhibuisse, ad demonstrandum vitiatam esse peccato in ipsis etiam expertilms rationis infantibus naturam.

Alterum invenit Augustinus, quod opinor, Mercatorem, Hypognostem, et auctorem librorum de Vocatione Gentium docuit, quodque hausit ex capite s: Ecclesiastici divientis impositum esse jugum gratiæ super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulture in matrem omnium. Quod in parvulis exponens (*Epist. 166*): *Languescunt, siti, ægritudinibus, torquentur doloribus, fame et siti cruciantur, debilitantur membris, privantur sensibus, infestantur a dæmonibus, etc.; quomodo ista sine ulla sua mala causa juste patiuntur?* Et alio in loco (*Oper. Imperf. lib. 1 c. 50*): *Si tibi placet innocentia parvulorum, remore ab eis, si potes, græze jugum quod est super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum; sed puto quod Scriptura, quæ hoc dixit, melius te noverat quid esset innocentia creature, et quid justitia Creatoris: quis autem non videat, si habent parvulorum prædicas innocetiam, in gravi jugo eorum Dei non esse justitiam? Porro quia in jugo gravi eorum divina justitia est, non est in eis talis, qualem prædicas, innocentia, nisi forte tibi in hac questione laboranti Deus justus quidem, sed infirmus, quodammodo subvenire poterit, qui suis imaginibus, ne innocentes gravi jugo miseriæ premerentur, subvenire non potuit, ut enim dicit voluisse quidem, quia justus est, sed non potuisse, quia omnipotens non est: atque ita de iis angustiis exeat, ut fidei caput perdas, qua fide primitus in symbolo confitemur credere nos in Deum Patrem omnipotentem. Deus igitur tuus in tot et tantis malis quæ parvuli patiuntur, aut justitiam, aut omnipotentiam, aut ipsam curam rerum humanarum perditurus est; quodlibet natem istorum dixeris, vide quid egeris.*

Tota vis argumenti in hoc uno principio vertitur, quod injustum sit parvulos ejusmodi miseriis confictari, sin minus aliquid est in ipsis quod Deo displiceat atque vindicetur: ætas enim ista, cum per se sit innocens opus Dei, aliunde vitium habere non potest quam unde aliquid contrarium Deo existat, ex malæ nimirum voluntatis peccato, quod unum, cum a Deo non sit, contrarium Deo est; id vero quia per ætatem in parvulis reperiri non potest, oportet a parente totius generis in posteros transisse.

Quanta sit quamque certa hæc argumentatio, ostendimus olim in scholis, nec patitur locus afferre plura. Nullus porro verum ante Augustinum, quod sciam, ratione hac usus est. Quid responderit Julianus, non memini me legere; non fuit tamen nescius, quandoquidem Augustinus testimonium Ecclesiastici protulerat libro secundo de Nuptiis et Concupiscentia, in quem posteriore Opere Julianus pugnat.

Responderunt alii priores *ista non esse naturæ res supplicia, sed puræ primordia: ideoque Christum, qui sine ullo peccato carnem sumpsit ex Virgine, plures infantilis ætatis infirmitates, perinde atque mortalitatem ceteraque omnium communia, assumpsisse* (*Apud August. lib. 1 de Peccat. Meritis, etc. cap. 27*).

Verum ex hac ipsa responsione Catholici robor addiderunt argumentationi suæ: nam si Deus, quod testatur Apostolus (*Rom. viii, 3*), *Filium suum misit in similitudinem carnis peccati, ut de peccato damnaret peccatum in carne, fateri oportet aliquam esse peccati carnem, siquidem nulla potest esse similitudo rei quæ ipsa nulla sit; nulla vero est peccati caro, si natura cunctis in hominibus talis existat, qualis in Adamo condita est: nam certe Christus non fuit similis carne hominibus, qui carnem suam vitii inquinaverunt.*

Inde vero hæretici occasionem arripuerunt faciendæ catholicis calumniæ, quasi cum Manichæi tribuerent Christo phantasticam duntaxat carnem, solamque nostræ imaginem; siquidem nostra peccati sit, Christi vero similitudo carnis peccati. Hinc Theodorus (*Apud Photium cod. 177*), cum a Catholicis,

ne Christam quidem a peccatis eximi, dixi-set, *A quamquam in aliis ipsorum, ait, blasphemis observare licet, non vere hos et natura, sed figura dumtaxat humanam ipsi naturam attribueret.* Illic Pelagius, Cœlestius Julianusque in suis fidei professionibus tam sollicitè prædicant, *Christum fuisse nobis secundum humanitatem conformem, absque sola peccati macula, quæ naturalis non est.*

Hinc nata quæstio primum, cur Christus, qui de Virgine nasci voluit non communi partu, communes tamen voluerit carnis infirmitates assumere? Deinde cur passus sit ac mortuus agnus innocens, si mori et pati sit peccati pœna. Tum cur infantes post baptismum ejusmodi malis, et præsertim dæmonum vexationi subjaceant, cum justis sint et filii Dei. Denique utrum in loco innocentis naturæ, qui paradisi a Deo consitus, futuri essent, et gemitus parientium, et abortus partuum, et agriculturalium infelices sudores.

Hinc argumento affine est alterum, quod ex parte majorum sumitur. Suas enim ipsi patiuntur miseras, non communes tantum cum infantibus, sed proprias longe plures, quas graphice Augustinus depingit libro XXI de Civitate Dei (Cap. 22). *Omnium, inquit, mortalium progeniem fuisse damnatam, hæc ipsa vita, si vita dicenda est, tot et tantis malis plena testatur. Quid enim aliud indicat profunditas ignorantiae, ex qua opus error existit, qui omnes filios Adam tenore quadam sinu suscipit, ut homo ab illo liberari sine labore, dolore, timore non possit? Quid aliter ipse tot rerum vanarum atque noxiarum, etc. Paulo post: Verum hæc hominum sunt malorum, ab illa tamen erroris et perversi amoris radice venientia, cum qua omnis filius Adam nascitur, etc. Tum capite consequente: Præter hæc mala hujus vitæ bonis malisque communia habent in ea justis etiam proprios quosdam labores suos, quibus adversus vitia militant, et in talium præliorum temptationibus periculisque versantur. Aliquando enim concitatis, aliquando remissius, non tamen desinit caro concupiscere adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, etc.*

Manifestum inde est miseras majorum proprias ad duo capita revocari: aliæ siquidem animum, ut concupiscentia, ignorantia recti, et difficultas boni; aliæ corpus, ut mortalitas; morbi, laboriosa terræ cultio, difficilis parturitio seminarum, etc., spectant. Oportet vero ut horum malorum causa sit aut iniquitas vel impotentia Dei, aut pœna primi veterisque peccati. Neque enim sub Deo justo miser esse quisquam, nisi

ERRATUR, POTEST. Ex priorè parte, malis scilicet animæ, primus omnium, quod sciam, Augustinus argumentum duxit; nam ex altera duxerant jam inde a primis temporibus veteres fidei defensores, quibus tacite respondens Rufinus: *Dicimus, inquit, quod in bonum Deus præstitit primo homini Adam sudores pariter ac labores. quos de terra pateretur; quippe cum non aliter invisibiles inimicos, contra quos habemus continuam luctationem, veneranda fide superare possimus, nisi corporis laboribus fatigati, etc.* Id vero pluribus disputat altatis utriusque Testamenti locis, et eo quidem probabilis in speciem, quod antiqui Genesii interpretes, ut Chrysostomus, Ambrosius, etc., de laboribus perinde ac de morte scripserint, collatos nempe hominibus a Deo beneficii potius quam supplicii loco.

Augustinus hoc in loco magnum causæ suæ præsidium posuit, quasi vitiatam hominum naturam aperte monstret id omne, quod contrarium felici primorum parentum statui patitur: ita vero ratiocinatus videtur. Informavit primum animo ideam perfectæ cujusdam vitæ, quam ogeret in jucundissima sede innocens homo, cujus suprema pars animæ Deo, inferior superiori, utriusque corpus subesset: cui natura quælibet rationis expers dominantis, atque hominem ita institui debuisset, confecit partim ex eo,

quod opus infiniti artificis deceat esse dignum auctore, atque ita omni ex parte absolutum: partim, quod imago Dei debeat exemplari sue respondere, id est, pulcherrima creatura optimo creatori, sive et inferioris naturæ domina omnium domino. Cum tamen cerneret, longe diversam esse nunc hominum, quam olim Adami conditionem, pro felicitate miseriam, pro subjectione rebellionem, pro vita perenni mortalitatem, pro perfectione vitium irrepisisse, conclusit aliquo totam hominum gentem peccato tenèri: certum enim credebatur, in opus Dei vitium irrepere non potuisse, nisi humana voluntatis peccato aperiente viam, id est, spontanea hominis a Deo aversione. Nam qui, aiebat, aliunde posset omnipotens cogi, opus suum deserere, ut alter potentior invidensque voceret; aut quomodo, si non cogeretur, vel bonus repeteret collata beneficia, nisi ab indigno; vel justus privaretur bonis jam concessis hominem (quod profecto punire est), nisi demeritum; vel amantissimus hominum imponeret grave jugum super filios Adam a die casus de ventre matris eorum, usque ad diem sepulture in matrem omnium (Eccli. XL, 1), nisi communis culpæ reus? Aliquam igitur oportet esse culpam, eamque communem omnium, quam voluntate commiserit totius generis auctor, tunc cum omnes essent unus ille homo; quamque posterius contrabant, cum ex carne peccatrice, id est, propter peccatum spoliata donis, procreantur; hancque in loco miseriam, exclusi a loco innocentis felicitatis.

Suum istud ratiocinium tanti fecit Augustinus, ut Pelagianos, cum ea quæ patitur, jactarent esse primordia naturæ, minus refellat quam rideat, velut absurditatis fatuitate majoris convictos, atque paradisu, ubi creatus Adam est, pingendum a Pelagianis dicat, tamquam magnæ beatitudinis locum, in qua habitatores ita beata pace fruerentur, ut in seipsis intestino bello, ne in consensum illiciti vel inhonesti concubitus laborerent, contra motus concupiscentiæ dimicerent. Ubi, etsi ipsa concupiscentia occultis motibus corda casta sollicitans, non posset ulla exprimi arte pictoris; pingi tamen possent gravidæ feminae, cibos utiles fastidio repellentes, sæda delectatione nazies appetentes, nauseantes, vomentes, pallentes, inmaturos fetus abortu aliquando sudentes, in ipso etiam partu peccati, quam mater Eva suscepit, miseriam suam præstantes, etsi non sonante pictura, tamen facies tristem, gemituum, plarantium, sicut poterat imitante, etc. (Lib. in Op. Imp. cap. 163). Pergit vero: *Hanc picturam nesciens quisquis aspiceret, et titulum légeret, causasque requireret, hæc ei videlicet, sed a votis, egregia ratio redderetur, qua diceretis: Talis esset omnino etiam ibi conditio generis humani, quia talis est hic, ubi scilicet a fetibus hominum nulla trahitur origo peccati. Si acquiesceret, feret Pelagianus: si vero irritæ huic insipientiæ acquiescere nollet, argueretur a vobis ut Manichæus, etc. (Ibid., cap. 199).*

Verum non omnibus communiter id omne ratiocinii sui probavit Augustinus: sunt enim et scholasticis, qui nonnullam in eo videantur sibi, aut pati, aut facere difficultatem: qua de re ipsi viderint, nos aliud agimus. Legi potest hæc in rem utrumque opus contra Julianum, ubi, recollectis, quas contemderat ubique passim, viribus ingenii, pugnat pro fide peccati originalis, non testimoniis solum Scripturæ, ut theologus, sed etiam rationibus, velut philosophus. De quibus obiter observatione dignum puto, rationes, si traditione Ecclesiæ, et communi fidei sensu confirmantur, gravissimas juxta a que invicti esse roboris; si per se tractentur, et philosophorum arte, videri quibusdam posse labefieri.

§ IV. Quibus rationibus Pelagiani fidem oppugnaverint; quid responderint catholici; quæ inde quæstiones ortæ.

Ut testimonia testimoniis, ita rationes Pelagiani

rationibus opponenda putarunt; hoc tamen discrimine, quod testimonia pauca multis, paucis rationibus plurimis objecerint: neque id mirum, siquidem nihil sit ingeniosius humana superbia jugum detrectante, quo captivetur; nihil fecundius humana mente, cum superbiz causam agit.

Ostensum est antea, rationes omnes catholicas eo directas fuisse, ut natura peccato primi hominis vitiosa probaretur. Tendebant in oppositum Pelagiani, ne vitiosa peccato natura peccatumque, ut aiebant, naturale crederetur: in eo enim, quod peccatum naturale diceretur, videbantur sibi videre pugnantes rationes. Nam quidquid peccatum est, inquebant, id oportet et voluntarium esse homini, et Deo justo vindicandum; quidquid autem naturale est, nec ad voluntatem pertinere potest, ut quæ naturam sequitur; nec a Deo puniri, cujus et justitia meritum judex est, et sapientia naturalium auctor. Deinde nec effectrices ulla causas hujusce peccati, nec ullum traducendi modum excogitari posse dicebant: unde ex his duobus quasi locis, natura scilicet peccati et traductionis modo, duxerunt argumenta longe plurima, plurimaque coniectaria, quæ argumentorum vim haberent. Duxerunt vero Theodorus, Rufinus, Pelagius, Cælestius et Julianus: quamquam forte accensere vix oporteret Pelagium, ut qui hæc de re tota non nisi aliena persona disseruit. Singula Pelagianorum solverunt catholici, unde quæstiones pene innumeræ ortum habuerunt.

Rufinus igitur primum. *Insaniunt*, inquit (*Libel. Fidei c. 8, num. 39*), *qui per unum hominem Adam omnem orbem terrarum iniquitatis flagitiorumque condemnant: nam qui hæc dicunt, aut injustum Deum pronuntiant, aut certe Deo diabolum æstimant fortiorum, eo quod naturam quam Deus creavit bonam, eam diabolus per prævaricationem Adam et Evæ malam potuerit efficere; sicut prævaricatione primi hominis Adam et ejus uxoris Evæ, omnes homines peccato obnoxii sunt.*

Deinde (*Ibid.*): *Si natura Adami et Evæ ex prævaricatione facta peccatrix, a malis se penitus abstinere non poterat, cur cum primo ceciderint, secundo cedere minime apposuerunt? unde tot postmodum justii, Abel, Enoch, Noe, Etias, etc.*

Rursus (*Num. 40*): *Si propter peccatum Adam moriuntur infantes, dicant nobis, cur statim baptizati mortem gustare permittantur; quippe cum omnes qui baptizati sunt, et propter hoc Filii Dei facti, peccatum habere non possint.*

Postea (*Ibid.*): *Si propter peccatum Adam baptizarentur infantes, qui ex parentibus Christianis nati sunt, baptizari minime deberent, sed sancti perinde haberentur, quia de parentibus sunt fidelibus procreati, sicut beatus Paulus docet hoc modo dicens: Alioquin filii vestri immundi sunt, nunc vero sancti sunt (I Cor. vii, 14).*

Tandem (*Num. 41*): *Si peccatum aliquod infantes haberent, deberent utique, nisi abluerentur, ante mortem præmaturam, æternæ ignis pœnæ deputari, qui assolet in Scripturis gehenna nominari. Discant ex divinis Scripturis, quod ignis æterni pœna innocentibus ac penitus peccatum ignorantibus præparata non sit, sed eis qui legem Dei prævaricati noscuntur.*

Pelagius (*Lib. de Natura, apud Aug. lib. de Nat. et Grat. cap. 19*): *Primo, inquit, de eo disputandum est, quod per peccatum debilitata dicitur et immutata natura: unde ante omnia quærendum pato, quid sit peccatum, substantia aliqua, an omnino substantia, carens, nomen quo non res, non existentia, non corpus aliquod, sed perperam facti actus exprimitur. Deinde adjungit: Credo, ita est; et si ita est, quomodo potuit humanam debilitare vel mutare naturam, quod substantia caret?*

Cælestius partim apud Augustinum (*Lib. iii de Pecc. Meritis*), partim apud Mercatorem (*Comm. et Subnet.*), et Prædestinati auctorem (*Hæres. 88*): *Si peccatum Adæ etiam non peccantibus nocuit; ergo et*

*Christi justitia non credentibus prodest; quoniam similiter, immo plus, dicit Apostolus per unum liberari, quam per unum ante perierat.*

*Si baptismus mundat antiquum illud veterosumque peccatum, qui de duobus baptizatus nati fuerint, debent hoc carere peccato. Non enim poterunt ad posterum transmittere, quod ipsi minime habuerint.*

*Si anima non est ex traduce, sicut nec est, sed sola caro habet traducem peccati, sola et pœnam meretur. Injustum est enim, ut hodie nata anima non ex massa Adæ, tam antiquum peccatum portet alienum: quin et rationabile est, ut Deus qui propria peccata dimittit, non imputet alienum.*

*Si peccator genuit peccatorem, ut parvulo ejus peccatum originale in baptismi acceptione solvatur, justus ergo justum gignere debuit.*

*Si parentes post conversionem propria peccata non lædunt, multo magis filii eorum per eos nocere non poterunt. Si priorem hominem contigit causam mortis fuisse, ergo per Christi adventum mori jam non oportebat.*

*Si per peccatum Adæ mors orta esset, numquam post remissionem peccatorum, quæ nobis liberator donavit, moreremur. Plus ergo valuit peccatum Adæ, omnes omnino homines occidendo, quam Christi gratia in salvando, hæc non omnibus, sed tantum credentibus profuit: neque enim omnes, qui nascuntur ex Adam, et etiam renascuntur in Christo.*

Julianus objecit verbo primum duo; alterum damnari a defensoribus peccati originalis neptias; alterum, fructus earum diabolo assignari: quod utrumque procul dubio Manichæum est. Dedit hæc objectio causam Augustino scribendi librum primum de Nuptiis et Concupiscentia, quem cum refelleret Julianus, adduxit iterum in libris quatuor antirrheticis, rationes longe plures, quas partim auxit postmodum, partim stabilivit in libris octo adversus Augustini secundum de Nuptiis. Totos libros descriptos oporteret, si singula persequi sigillatim mens esset.

Omnes vero tendunt eo, ut quærat, primum, unde in opere Dei, quæ nuptiæ, nuptiarumque sive adjumenta, sive fructus, peccatum. Deinde, qua ratione excussari possint nuptiæ, quarum fructus omnis sub diaboli potestate sit, eo solo, quod ex commixtione viri et femine oriatur. Postea, quo modo possit dici peccatum, quod a voluntate rei hominis non oriatur, sed a natura, cujus auctor Deus. Quarto, quomodo pariter necessitas peccandi conciliari queat vel cum Dei justitia punientis, quod vitari non potest; vel cum studio virtutum, quo incensi homines implere conentur legem. Quinto denique, quid a Manichæi vesania distet opinio de traduce peccati, cum utraque lisdem partibus constet, lisdemque sententiis: quod Julianus, producta quadam Manetis ad filiam suam Menoch epistola, nuper Constantinopoli reperta, confirmat.

Ad primam et quæstionibus respondit Augustinus (*Lib. iii Op. Imperf. c. 174*), distingui debere in nuptiarum usu, quid ab institutione divina boni sit, quid a diabolo vitii. Inveniri in hoc opere Dei peccatum propter libidinem seu concupiscentiam, quæ a Deo non est, sed a diabolo peccati auctore. Atque hinc suborta est infinita quædam disputatio de concupiscentia: 1º morbosæ sit, an vigor naturæ; 2º afflatum a diabolo venenum, an collatum aliquando effectis a Deo beneficium; 3º quomodo et cur permanet in baptizatis, in quibus nihil est damnationis; 4º quomodo reos propaget, cum desierit esse rea per baptismum; 5º quomodo in hominibus vitium dici queat, cum sit communis cum peccatoribus; 6º quomodo sancti cum generant, malo hoc bene utantur; 7º quomodo ex esu ligni vetiti orta sit, et, si inde orta sit, bona non sit, cum lignum Deus creaverit; 8º an inde pudor jusserit velare partes, quæ insidet; 9º cur partes illæ non perinde ac alix commoventur ad rationis nutum; 10º an sui pariter juris in paradiso exstiterint;

11<sup>o</sup> an concupiscentia eo mala demonstraretur, quod contra ipsam pii quique pugnent; 12<sup>o</sup> quæ sit illa peccati lex, quæ habitat in membris etiam sanctorum, repugnatque legi mentis; 13<sup>o</sup> quomodo nuptiarum hominum a vitio discerni debeat, secunditas a libidine, concupiscentiæ reatus ab actu; 14<sup>o</sup> utrum Christus maculæ communis purus fuerit, quia natus ex virgine, non communi partu; 15<sup>o</sup> utrum quisquis commixtione viri et femine gignitur, reus nascatur. Hæc et alia disputata sunt hinc et inde tanta animorum contentione, ut disputatio sæpe evaserit in declamationem, sive laudantium vim procreatricem proles, sive criminantium carnis libidinem.

Tertiam quæstionem Augustinus ita solvit, ut fateretur, peccatum omne a voluntate creaturæ esse, nullum a natura, cujus auctor Deus: qua confessione cum a Manichæis mirum quantum discederet, ut ostenderet tamen, a voluntate aliud aliter peccatum oriri, duo ipsius genera distinxit; unum quod sua quisque voluntate committeret; alterum, quod aliena contraheret, quicumque nasceretur ex peccatore. Peccatum originale, qua parte respicit Adamum, primi generis esse aiebat; qua posteros, secundi; posteros tamen in eo esse reos, quod essent unus ille homo, qui primus peccavit, in eoque pactam Dei irrium fecissent.

Hac occasione subtilius ventilata est definitio peccati olim ab Augustino allata, voluntas admittendi vel retinendi, quod iustitia vetat, et unde liberum est abstinere; quæsitum, quæ foret omnium mentibus notio peccati impressa; disputatum de iustitia Dei voluntatum iudice; discussus diligenter Manichæismus; essentia peccati exposita, etc.; immo et a nonnullis agitata quæstio de origine animarum: quæ si forent ex traduce, molliretur difficultas intelligendi, quomodo cum seminibus peccatum transiret: sin a Deo creentur quotidie in corporibus, aut aliunde mittantur, ingens sit labor in reperienda traduce peccati.

Quæstioni quartæ, de peccati necessitate communiter ab omnibus, post vitiatam naturam, contracta, factum satis quidem a catholicis, sed ita tamen, ut ingentes aliæ duæ quæstiones moverentur: altera de libero arbitrio, utrum peccato illo grandi perierit de humano genere; altera de ἀναπαρτία, an possit homo hac in vita esse sine peccato: utraque pepererit minores alias longe plurimas, sed ambæ conjunctim unam omnium gravissimam, de necessitate adiutorii gratiæ divinæ, ad præstanda pietatis opera, et vincendas tentationes, de qua capite sequenti. Prima genuit per se paucas, istas nempe, qua ratione dici possit amissa per peccatum arbitrii libertas et quomodo, si amissa sit arbitrii libertas, iustitia Dei defendi queat, cum puniat, quæ vitari non possunt, etc.

Genuit secunda plures, de quibus sigillatim longum est dicere. Hinc certe ratiocinationes quindecim Cælestii, hinc liber Pelagii de Natura ortus est. Illis Augustinus toto libro de Perfectione iustitiæ respondit: hunc Hieronymus epistola ad Ctesiphontem et dialogis tribus; Augustinus libro de Natura et Gratia, aliisque scriptis, Africana synodus tribus posterioribus canonibus refellit.

Animadvertendum porro est, quæstionem de impedita tres habuisse quasi ætates, aut status: pertinebat enim primum ad mores tantum, eratque ætica; deinde evasit in dogmaticam; postremo utriusque generis fuit. In primo statu erat, ante motas de traduce peccati et naturæ corruptione controversias, sive cum Evagrius Ponticus aliique περί Ἀραβίας, sive cum Pelagius librum de Testimoniis scriberet. In secundo fuit, tunc cum cœpit propter traducem peccati agitari. In postremo denique existebat, quo tempore conditi sunt Africani canones, quoque canonum scriptor Augustinus adversus Pelagium partim epistolis, partim libris pugnabat. Est autem Augustino visus error iste, in primo quidem

A statu utcumque tolerabilis, modo ne defensores se ipsos ἀναπαρτίως jactarent; in secundo nefaria quædam contentio; in tertio anathemate digna hæresis. Consulendus est sanctus ille doctor, cum alibi passim, tum maxime sub finem libri de Perfectione iustitiæ, ubi sunt hæc ejus verba: Postremo si, excepto capite nostro sui corporis salvatore, asseruntur vel fuisse, vel esse in hac vita aliqui homines justi sine ulquo peccato, sive nunquam consentiendo desiderii ejus, sive quia pro nullo peccato habendum est, quod tantum [Id est tantillum] est, ut hoc pietati non imputet Deus (quamvis aliter sit beatus sine peccato, aliter autem beatus, cui non imputat Dominus peccatum), non nimis existimo reluctandum. Scio enim quibusdam esse visum, quorum de hac re sententiam non audeo reprehendere, quamquam nec defendere valeam. Sed plane quisquis negat, nos orare debere, ne intremus in tentationem (negat autem qui contendit ad non peccandum gratiæ Dei adiutorium non esse homini necessarium, sed sola lege accepta humanam sufficere voluntatem): ab auri-bus omnium removendum, et ore omnium anathematizandum, non dubito.

B Adversus ἀναπαρτίως Pelagii pugnatum est quidem ab Ecclesiæ tractatoribus nonnullis rationibus, quas Hieronymus Orosiusque exponunt, nonnullis quoque Scripturæ testimoniis, sed decretoriis duobus. Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est (1 Joan. 1, 8), et, Dimitte nobis debita nostra (Matth. vi, 12), omnes enim Apostolus, omnes Christus conveniebat: ille fiduciam in Christum mediatorem; iste communem orandi modum docens.

Ad hæc Pelagiani: Utriusque loci voces, alio sensu a vulgo fidelium, alio a perfectis dici: ab illis veraciter et pro seipsis; ab istis humiliter, et pro aliis, qui in suo populo peccatores sunt.

C Cavillationem ejusmodi, non tantum allatis Scripturæ testimoniis, ut, In multis offendimus omnes (Jac. iii, 2); et, Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens (Psalm. cxlii, 2); et, Non est homo qui non peccet (Eccl. vii); et, In manu omnis hominis signat, ut sciat omnis homo infirmitatem suam (Job. xxxvii, 7); sed etiam anathemate Patres refutarunt.

Ad rationes, quas hæretici afferrebant, pertinetur invidiosa quædam consecraria, quæ ex traduce peccati inferri contendebant. Nam dum catholici traducem hanc ex eo probant, quod natura vitata sit, tria dixerunt, quibus offensi impugnatores fidei, calumnix pariter atque argumentationis occasionem arripuerunt: catholici fatebantur ex illa sua doctrina esse consequens, ut peccato primi hominis natura facta sit et peccatrix, et peccatorum genitrix; ut a posteris contracta sit, propter Adami peccatum, nonnulla necessitas peccandi; ut quicumque ex nuptiis nascuntur, tamdiu sint sub potestate diaboli, quamdiu non renascuntur in Christo.

D Intulerunt inde communiter hæretici, traducem peccati non differre a Manichæi errore malam naturam opinantis, feceruntque catholicis Manichæorum et Traducianorum nomen, quo nullum intolerabilius Augustino visum est, nec immerito, cum suspicari facile possent homines, saltem minus eruditi, tanto doctori nescioquid pristini erroris adhæsisse, quo implicatum se fuisse scripto palam factus erat. Eam ob rem tota vi sive ingenii sive eloquentiæ ac doctrinæ tribus maxime in operibus flagitium hoc et a catholicis, et a se repulit.

Intulit Theodorus hæc quinque (Apud Photium cod. 177): homines natura factos improbos, qui antea natura boni essent, atque natura jam et non voluntate peccare; infantes tametsi recens natos, peccati immunes non esse, cum ob Adæ prævaricationem ad omnes ejus posteros natura peccatrix propagetur; neminem mortalium esse justum, et ne Christum quidem Deum, assumptæ peccatrice natura, sceleris purum esse: matrimonium, aut certe ipsius usum, esse opus perversæ naturæ, in quam peccato

lupus est Adam, moxque naturæ vitio malorum A  
eximen in se suscepit.

Intulit Cælestius totidem (Apud August. lib. 1 ad Bonifac.), eaque non admodum diversa, primi nempe hominis peccato, id est, Adæ, liberum arbitrium peritise, ut nemo jam potestatem habeat bene vivendi, sed omnes in peccatum carnis suæ necessitate cogantur. Neptias, quæ nunc aguntur, institutas a Deo non fuisse, commixtionemque conjugum a diabolo fuisse reptam, et propterea eos qui nascuntur innotentes, reos esse, et a diabolo fieri, non a Deo, quia de hac diabolica commixtione nascuntur. Sanctius veteris Testamenti non caruisse peccato, apostolum etiam Paulum, vel omnes apostolos semper immoderata libidine fuisse pollutos. Christum a peccatis liberum non fuisse, sed necessitate carnis mentium, atque alii etiam maculatum fuisse delictis. Baptisma non dare omnem indulgentiam peccatorum, nec auferre crimina, sed radere, ut omnium peccatorum radices in mala carne tenentur.

Intulit et quinq; Julianus, referente Augustino in hæc verba (Lib. II contra Julian. c. 1): *Dicitis nos asserendo originale peccatum, diabolum dicere hominum nascentium conditorem, damnare nuptias, negare in baptismo dimitti universa peccata, Deum crimine iniquitatis arguere, desperationem perfectionis ingerere. Hæc quippe omnia consequentia esse contenditis, si credamus, nasci parvulos peccato primi hominis obligatos, et ab hoc esse sub diabolo, nisi reascentur in Christo. Diabolus enim creat, dicitis, si ex hoc vulnere creatur, quod diabolus naturæ, quæ primum condita est, infixit humanæ; et damnantur nuptiæ, si aliquid, unde damnabiles generantur, habere credantur: nec omnia peccata dimittuntur in baptismo, si aliquid in baptizatis conjugibus remanet malum, ex quo generentur mali; quemadmodum autem non est iniquus Deus, qui cum baptizatis dimittat peccata propria, parvulum damnat, quia cum ab illo crearetur, nec sciens, nec volens, etiam ex illis parentibus, quibus sua remissa fuerant, trahit aliena; nec virtus, cui vitiositas intelligitur esse contraria, posse creditur perfici, quia ingenerata vitia incredibile est posse consumi, quæ jam nec vitia deputanda sunt; non enim peccat, qui non potest aliud esse, quam creatus est.*

Quin etiam impuri homines ausi sunt sanctissimis viris objicere, quod in eam sententiam non alia de causa venissent, quam quod criminibus naturæ Deique quærerent se suis de sceleribus absolvere.

Rufinus (Libello Fidei c. 8, n. 39): *Semetipsos profecto debent agnoscere esse cupidos delictorum, quippe cum sint ipsi voluptatum amatores et carnis, non debent eorum causas aliis annectere, quorum ipsi videntur fuisse auctores.*

Pelagius (Lib. de Natura): *Sunt, qui cum in suis peccatis humanam voluntatem accusare debeant, naturam potius accusantes hominum, per illum se excusare conantur. Sed falso queritur de natura sua genus humanum, etc.*

Julianus (Lib. II Op. Imperf. c. 5, 6, 7 et 8): *Delectat enim prorsus subantes animas, insamare quidquid unquam et usquam sanctorum fuit, ne clarorum operum castigentur exemplis. Delectat prorsus et penitus officit, causari imbecillitatem naturæ, dicere carne non congenitis obnoxiam esse peccatis, nec in voluntate hominis emendationis effectum locare; sed studiorum crimina officia vocare membrorum, catholicam hanc fidem esse, ut liberum consteatur arbitrium, sed per quod homo malum facere cogatur, et bonum velle non possit: vanos vero hominum hæreticosque sermones, qui asserant Dominum justum ad bonum opus liberum hominem condidisse, et esse in inuisusque potestate recedere a malo, ac studiis splendere virtutis, ut his qui flagitia in necessitatem carnis refundunt, sollicitudinem et timorem aculeus infigatur. Postremo in Ecclesiis, quæ magnam copiam bonorum et magnum populum possideant prædicari tantam vim esse peccati, ut ante membrorum formam, ante initium adventum-*

*qua amica, jactis seminibus supervolans, in secretum matris evadat, et reos faciat nascituros, ortuque ipso antiquior expectet culpa substantiam: quæ lex peccati habitans deinceps in membris, capivum hominem cogat servire criminibus, non castigatione in turpitudinibus, sed misericordia dignioram: quandoquidem, quod nos vitium pravæ voluntatis esse dicimus, id in Ecclesia a viris et feminis, magnisque pontificibus originalis passio nancupatur.*

§ V. Quorum Patrum testimonia hinc et inde adducta sint; quæ adhibita vicissim responsiones; et quæ inde quaestiones nata.

Ad impeccantiam probandam adhibuit Pelagius testimonia auctorum septem, Lactantii, Hilarii, Ambrosii, Joannis Constantinopolitani, Pseudo-Sixti, Hieronymi et Augustini. Adversus peccatum originale laudavit Julianus Basilium, Joannem Constantinopolitanum, et Theodorum Mopsuestenum, seu potius Diodorum Tarsensem Theodori magistrum.

Adverte a Juliano Græcos, a Pelagio Latinos tantum appellatos. Nam neque Julianus Ambrosii unquam meminit, nisi ex occasione; et quod Pelagius ex Chrysostomo prouit, neque per se magnum est, neque conceptis testimonii verbis continetur, neque etiam facile apud auctorem invenitur. Cur Julianus laudaret Græcos, fuit partim doctrinæ ostentatio apud eruditos, quibus se solis probatum vellet; partim ementia in vulgus cum Orientalibus consensio. Usus est Pelagius Latinorum testimonio, vel eo maxime, quod suis Amazonibus, id est, feminis nobilibus Romanis, scriberet alienæ linguæ rudibus.

Allatis Augustinus ab utroque testimonio satisfacit ita, ut non explicaret modo, si quæ dicta obscurius a tantis viris; sed etiam Ecclesiæ doctores suis verbis ostenderet, pro communi fidelium sententia testimonium dixisse.

Ipe porro vicissim produxit adversus Cælestium testes duos, Cyprianum et Ambrosium; adversus Julianum quinque et viginti, Irenæum Lugdunensem, Cyprianum Carthaginensem, Reticium Augustodunensem, Olympium Hispanum, et Hilarium Pictaviensem, Ambrosium Mediolanensem, Innocentium Romanum, Gregorium Nazianzenum, Basilium Cæsariensem, Joannem Constantinopolitanum, Hieronymum Stridonensem presbyterum et quatuordecim Diospolitano Patres. Produxit vero tot et tantos viros, partim, ut Manichæi invidiam a se propulsaret, quippe consentiente cum doctoribus tam catholicis; partim ut consecraria quinque, quibus Pelagiani deterrebant minus eruditos, ne fidem originalis peccati constanter tenerent, et nova esse ostenderet, et aliena a vero: siquidem Patres illi toto orbe celeberrimi, cum originalis peccati fidem secuti essent, singula tamen consecraria damnaverint; neque credi possint usque adeo tardi, ne dicam vecordes, ut qui audirent popularum magistris, non viderint, et in re quidem tam magni momenti, quid ex quo foret consequens.

Quo in loco attentius observandum puto, primum, Augustinum ita artificiose usum testimonii veterum, ut facto uno doceret, id dogmatis se tenere, quod ubique, quod semper, quod ad omnibus creditum est; atque adeo sequi se universitatem, antiquitatem, et consensionem, quæ tres notæ catholicæ fidei. Nam Græcos septemdecim, Gregorium, Basilium, Joannem et quatuordecim Diospolitianos; sex Latinos, Cyprianum, Reticium, Olympium, Hilarium, Ambrosium et Innocentium. Duos utriusque Ecclesiæ veluti sequestres, Irenæum, et Hieronymum, sic laudavit, ut ex qualibet regione atque ætate testes fidei adduxisse videri posset; non alios autem adduxit, quam qui pie in communionem Ecclesiæ decessissent: unde constat, opus illud prius elucubratisimum contra Julianum, conscriptum esse ann. 421, quod dissertatione sexta demonstratum est. Omnium enim

doctorem postremus Hieronymus ann. 420 excessit A e vivis.

Deinde, non mediocriter laborandum fuisse Augu- stino, in conquirendis veterum idoneis de traduce peccati testimoniis : nam ut erat tunc adhuc suis omnibus tenebris involuta fides super ea re, ita vix quiquam explicite sententiam dicebat. Fatebantur catholici communiter, nasci nos iræ filios, priminni- que parentem non soli sibi, cum peccaret, sed pos- teris etiam nocuisse. Fatebantur quoque, propter inobedientiam, Adamum damnasse genus suum, id est, totum humanum, atque ita nos, quotquot sumus inde orti, teneri obnoxios paterno debito, atque, ut loquitur Apostolus, chirographo: inde tamen aperto satis se non prodebat tradax peccati, siquidem plures veterum, solam pœnam, quæ mortalitas corporis cum suis quasi appendicibus, transisse dicerent. Et vero dictum arripuerunt Pelagiani, ut se catholico- rum argumentis utcumque expedirent: tandem enim aliquando fas-i sunt, velut tormentis coacti, nocuisse B Adamum posteris, non exemplo tantum, sed etiam peccato, non tamen culpa, sed pœna transivisse.

Verum hoc effugiæ occultis Augustinus, obten- dens illud suum, transire pœnam non posse, sub justo iudice, sine culpa. Id autem, sine quo fuerat obscura culpæ originalis collectio in iis in quibus pœna manifesta erat, adhibuit, quod sciam, primus, non tamen sine difficultate cum identidem repetat illud Dei dictum: *Reddant peccata patrum in filios;* nec velit culpam patrum teneri filios.

Observandum tertio, Ambrosium ab Augustino testem adductum esse tanto studiosius, quanto ma- joris esset auctoritatis apud omnes, ob recentem memoriam eximie sanctitatis ac invictæ in fide tuenda constantiæ, et minus a Pelagianis repudiari posset, propter laudatam doctrinæ ab ipsismet integritatem, et ab Augustino laudabilibus adduceretur, ad fidem defendendam, quam ab ipso accepisset in baptismo.